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Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit, né mbé&shtetje t& nenit 4 paragrafi 3 nén paragrafét
3.2 dhe 3.6 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit, si dhe nenit 53 dhe 57
t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, duke vepruar n& kuadér
t& kompetencave t& tij pér shfugizimin dhe ndryshimin e akteve administrative, pas shqyrtimit
dhe rivler&simit t& tarifés s& mbi-ngarkesés (pérforcimit t& infrastrukturés) dhe
dokumentacionit administrativ dhe tarifor t& léndés, me datén 23.04.2026, nxjerr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin e Urdhéresave Tarifore t& Shérbimeve (UTSH) t& datés 31.12.2025

1. NDRYSHOHET duke e fshirg né térési paragrafin 5 (tarifa e mbi-ngarkesés) t& urdhéresave
tarifore t& shérbimeve, t& miratuara t& gjitha mé datén 31.12.2025, me efekt nga data e
hyrjes n€ fuqi t& kétij vendimi, si né vijim:

1.1. ARRU/UTSH-18/01/2026, e miratuar me vendimin nr. 919/D;
1.2. ARRU/UTSH-18/02/2026, e miratuar me vendimin nr. 923/D:

>

1.3. ARRU/UTSH-18/03/2026, e miratuar me vendimin nr. 921/D;
1.4. ARRU/UTSH-18/04/2026, e miratuar me vendimin nr. 920/D;
1.5. ARRU/UTSH-18/05/2026, e miratuar me vendimin nr. 922/D;
1.6. ARRU/UTSH-18/06/2026, e miratuar me vendimin nr. 926/D;

1.7. ARRU/UTSH-18/07/2026, e miratuar me vendimin nr. 925/D.

2. Urdh&resat tarifore t€ shérbimeve t&€ ndryshuara i bashkéngjiten kétij vendimi dhe hyjng
né zbatim nga data e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi, si n& vijim:
2.1. ARRU/UTSH-18/01/04-2026;
2.2. ARRU/UTSH-18/02/04-2026;
2.3. ARRU/UTSH-18/03/04-2026;
2.4. ARRU/UTSH-18/04/04-2026;
2.5. ARRU/UTSH-18/05/04-2026;
2.6. ARRU/UTSH-18/06/04-2026;
2.7. ARRU/UTSH-18/07/04-2026.

3. Nga data e hyrjes n& fugqi t& kétij vendimi, ndalohet faturimi, ri-faturimi, ark&timi, p&rfshirg
arkétimi i faturave e pa paguara, si dhe pérfshirja né kontrata, lista tarifore apo dokumente t&
tjera komerciale nga ana e ofruesve t& shérbimeve, pér ¢do konsumator, e tarifés s& mbi-
ngarkesés (pérforcimit t& infrastrukturés), t& pérmendur né pikén 1 t& kétij vendimi.

Arsyetim

Duke marré parasysh se, né bazé t€ nenit 4 paragrafi 3 nén paragrafét 3.2, 3.3 dhe 3.6 t& Ligjit
Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit, Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit



(ARRU), n€ ushtrimin e kompetencave t& tij ligjore pér rregullimin dhe miratimin e tarifave,
ka pér obligim t& sigurojé q& tarifat e aplikuara t& jené t€ drejta, t& arsyeshme dhe t&
pérballueshme pér konsumatorét, si dhe proporcionalisht t& justifikuara dhe t& balancuara me
nevojén pér géndrueshméri financiare t& ofruesve t& shérbimeve.

NE zbatimin praktik té tarif€s s& mbi-ngarkesés (p&rforcimit t& infrastrukturés), jané evidentuar,
paqartési t€ theksuara né interpretim dhe aplikim, mungesé e njétrajtshmérisé né zbatim nga
ofruesit e shérbimeve, dhe ankesa t& shumta nga konsumatorét lidhur me barrén financiare t&
krijuar nga kjo tarifg.

Kéto paqartési dhe praktika jo t€ unifikuara cenojn& parimet themelore t& transparencés,
siguris€ juridike dhe trajtimit t& barabartg t& paléve, si dhe ndikojn& negativisht n& besimin e
publikut ndaj sistemit tarifor.

NEé kuadér t€ ushtrimit t& kompetencave t& tij rregullatore, ARRU ka kryer njé rivlerésim té
zbatimit t& késaj tarife, duke analizuar ndikimin ekonomik tek konsumatorét, si dhe nevojén
pér qartési, dhe uniformitet né zbatimin e saj.

Nga ky rivleré&sim rezulton se aplikimi i métejmé i tarif€s s€ mbi-ngarkesgs, n€ formén aktuale,
nuk siguron nj& zbatim t& drejtg, t&€ q&ndrueshém dhe t& kuptueshém pér t& gjitha palét, pér cka
paragitet nevoja pér rishikim t& métejshém né aspektin rregullator.

N& pérputhje me Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, organet
publike jané t& obliguara t& veprojné né pérputhje me parimin e ligjshméris€ dhe brenda kufijve
t& kompetencave t& tyre, si dhe t& ushtrojné diskrecionin vet€m pér arritjen e qéllimit pér t&
cilin ai &shté dhé&ng. Po ashtu, ¢do veprim administrativ duhet t& jeté n& pérputhje me parimin
e proporcionalitetit, duke gené i domosdoshém, i pérshtatshém dhe jo disproporcional n€ raport
me qé&llimin e ndjekur.

NE pérputhje me Ligjin Nr. 05/L-031 pé&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative, organet
publike jané t& obliguara t€ veprojné né pérputhje me parimin e ligjshmérisé dhe brenda kufijve
t& kompetencave t& tyre, si dhe t& ushtrojng diskrecionin vetém pér arritjen e qéllimit pér t&
cilin ai &sht& dhéné (neni 4). Po ashtu, ¢do veprim administrativ duhet t& jet& n& p&rputhje me
parimin e proporcionalitetit (neni 5).

N& kété kuadér, organi publik &shté i autorizuar t& veprojé sipas detyrés zyrtare pér mbrojtjen
e interesit publik (neni 83), ndérsa pérfundimi i procedurave t& tilla mbetet n€ diskrecionin e
ligjshém t& tij (neni 97). N& bazé t& kétyre parimeve dhe kompetencave, organi publik ka t&
drejté dhe detyrim t& ndérmarré masa korrigjuese né raport me aktet e veta, pérfshiré rishikimin
ndryshimin apo pezullimin e tyre, kur nj& veprim i till¢ &hté i nevojshém pér sigurimin e
ligjshmérisé dhe funksionimit t& drejté t& sistemit rregullator

N& kété kontekst, e drejta ¢ ARRU-s& pér t& ndérhyré n& aktet e veta buron nga parimi i
vetékontrollit administrativ dhe pérgjegjésia pér garantimin e ligishmérisé né vazhdimési, si
dhe nga detyrimi pér t& mbrojtur interesin publik dhe pér t&€ siguruar njé sistem tarifor t&
zbatuesh&m né praktiké.

Pér rrjedhojé, né funksion t& mbrojtjes s& interesit publik, garantimit t&€ njé sistemi tarifor t&
zbatueshdém n& praktiké, si dhe sigurimit t& balancés ndérmjet pérballueshmérisé pér
konsumatorét dhe qéndrueshmérisé financiare t€ ofruesve t& shérbimeve, ARRU ka vendosur:



o & fshij¢ n& térési paragrafin 5, t& urdhéresave tarifore t& tarifave t& shérbimeve, t&
cekura né dispozitivin e kétij vendimi;

e € pezullojé¢ perkohésisht aplikimin e tarifés s& mbi-ngarkesés (pérforcimit té
infrastrukturés) né t& gjitha dokumentet ku kjo tarifs &shté vendosur, deri né njé vendim
tjetér.

Me qéllim t& eliminimit t& paqartésive t& evidentuara né praktiké dhe sigurimit t& njé zbatimi
t€ njétrajtshém dhe transparent t& tarifés s& mbi-ngarkesés (pérforcimit t& infrastrukturés),
ARRU, do t& hartoj njé¢ dokument udhézues. Ky dokument do t& pércaktojé né ményré t&
detajuar ményrén e zbatimit t€ késaj tarife, pérfshiré: momentin e fillimit & aplikimit t& saj,
trajtimin e kérkesave pér kygje t& paraqitura tek ofruesit e shérbimeve para hyrjes ng fuqi t&
tarifés, pércaktimin e ngarkesave sipas kategorive t& konsumatoréve, si dhe ¢do element tjetér
relevant g€ ndérlidhet me strukturén, llogaritjen dhe aplikimin praktik t& késaj tarife.

Ky veprim pérbén njé& masé rregullatore t& ndérmarré né kuadér t& kompetencave diskrecionare
t€ ARRU-s€, n€ pérputhje me legjislacionin né fugi, dhe synon pérmir&simin e funksionimit t&
sistemit tarifor, rritjen e sigurisé juridike dhe mbrojtjen e interesit publik.

Duhet pasur parasysh se, né pérputhje me pikén 3 t& kétij vendimi, pér konsumatorét té cilét
Jjané faturuar pér tarifén e mbi-ngarkesés (pérforcimit t& infrastrukturés), por nuk kané realizuar
pagesén, kjo tarifé nuk do t& kérkohet pér ark&tim dhe konsiderohet e paaplikueshme.
Nga arsyet e cekura mé lart, Drejtoresha ka vendosur si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi n€ ditén e nénshkrimit dhe publikohet né& t& nj&jtén dité né fagen zyrtare
t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t€ drejté ankese né Komisionin
Shqyrtues, né afat prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

T’i dérgohet; sl Drejtoresha
Ix Arkivit t&¢ ARRU, % 70 @
Ix Kryeshefave Ekzekutiv t¢ KRU-ve” . Hajrije M(PRINA

Ix Departamenteve t¢ ARRU
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REGULATORNI AUTORITET ZA USLUGE VODE

Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosova
AUTORITETI RREGULLATOR PER SHERBIMET E UNT
WATER SERVICES REGULATORY AUTHORITY

ARRU/UTSH-18/01/04-2026

URDHERESE PER NDRYSHIMIN E URDHERESES TARIFORE
TE SHERBIMEVE TE DATES 31.12.2025

KRU “PRISHTINA” SH. A PRISHTINE PER VITIN 2026
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Qéllimi: Kjo urdhéresé tarifore ka pér géllim ndryshimin e urdhéresés tarifore t& shérbimeve t& miratuar
mé 31 dhjetor 2025, pérmes hegjes sé dispozitave q& rregullojné tarifén e mbi-ngarkesés (pérforcimit t&
infrastrukturés), me synim sigurimin e njé sistemi tarifor mé t€ qartg, transparent dhe t& zbatueshém, si
dhe mbrojtjen e interesit publik.

1. Tarifat fikse dhe volumetrike pér aktivitetet themelore té ofrimit té shérbimeve té ujésjellésit dhe
ujérave té ndotura
Tarifa Volumetrike pér

Kategoria e | Tarifa Volumetrike pér

Konsumatoréve | Shérbimet e ujésjellésit SHEENCES Semven
ndotura
Shtépiak EUR/m?3 0.6345 0.1279
Jo-shtépiak
(komercial dhe EUR/m3 0.8248 0.2813
Institucional)

2. Tarifa fikse mujore
Diametri i kygjes né |

Njésia

rrjetin shpérndarés

i to ciorave 8 potar | EUR/kons/muay B aadn
15mm EUR/kons/muaj 1.3040
20mm EUR/kons/muaj 1.3040
25mm EUR/kons/muaj 2.0864
32mm EUR/kons/muaj 2.0864
40mm EUR/kons/muaj 8.4500
50mm EUR/kons/muaj 8.4500
65mm EUR/kons/muaj 20.8642
80mm EUR/kons/muaj 20.8642
100mm EUR/kons/muaj 25.6630
125mm EUR/kons/muaj 25.6630
150mm EUR/kons/muaj 40.4765
200mm EUR/kons/muaj 40.4765
250mm EUR/kons/muaj 56.3333
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3. Tarifat pér aktivitetet themelore té lidhjes s& konsumatoréve né rrietin e ujésjellésit dhe
kanalizimit

3.1 Tarifa pér inspektimin e lidhjes sé re né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit
Kategoriae | Diametriigypit té
Konsumatoréve | lidhjes
Pér té gjitha
dimensionet e gypave
shpérndarés
/grumbullues dhe
ujématésve

Shtépiak dhe
Jo-shtépiak

EUR/konsumator

Shénim:

1. Pasi gé kjo tarifé pérfshiné kryesisht shpenzime fikse, atéheré e njéjta shumé (d.m.th. 10
EUR) do té paguhet kur inspektimi: (i) pér lidhjet né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit, kur
ekzistojné té dyja bashké; dhe (ii) kur ekziston kérkesa vetém pér njérin shérbim.

2. Kjo tarifé nuk aplikohet kur lidhja e re realizohet nga Kompania, me ¢ ‘rast duhet té
aplikohet vetém tarifa: “Tarifat pér realizmin fizik té lidhjes né rrjetin e ujésjellésit”.

3. Kjo tarifé nuk aplikohet né rastet kur lidhja e re realizohet nga kompanité e autorizuara
pérmes donacioneve, pasi qé téré projekti (pérfshiré edhe lidhjet) i nénshtrohen pranimit
teknik.

3.2 Tarifat pér realizmin fizik t& lidhjes né rrjetin e ujésjellésit

: b : o Tarifa e lidhjes | Tarifa totale
3 Diametri i Tarifa e lidhjes e [ g
Kategoria e it 18 (pa pusets)* (me puseté, pa (lidhja, puseta,
Konsumatoréve gtivdph'es P (F;EUR) asfaltim)** asfaltimi)***
) (EUR) | (EUR)
15 mm 80.00 240.00 490.00
20 mm 80.00 240.00 490.00
25mm 100.00 260.00 510.00
32 mm 140.00 300.00 550.00
stitcpilodhe Jo- 40 mm 180.00 340.00 590.00
shtépiak (komercial
65 & 75 mm 490.00 650.00 500.00
80 mm 625.00 785.00 1,035.00
100 mm 780.00 940.00 1,190.00
Shénim:
*Aplikohet né rastet kur konsumatori zgjedh vetém realizimin e lidhjes (pa pérfshiré ndértimin e
pusetés)

**Aplikohet né rastet kur konsumatori zgjedh realizimin e lidhjes dhe ndértimin e pusetés, ndérsa
nuk ka kérkesé pér asfaltim

#
_—
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***Aplikohet né rastet kur gypi i shérbimit gjendet né rrugé apo trotuar kur Kompania pas punimeve
éshté e obliguar té e kthej rrugén apo trotuarin né gjendjen e méparshme.

3.3 Tarifat pér realizmin fizik té lidhjes né rrjetin e kanalizimit

Dlametrii | Tasitae lidhjes | Tarifa e lidhjes  Tarifa totale
Kat : _ = S 3
: egoria ? aypit té (pa puseté)* | (me pu§ete, pa (lldhja,. pl.Jseta,
onsumatoréve lidhjes (EUR) | asfaltim)** asfaltimi)***
| (EUR) (EUR)
160 mm 26.00 153.00 403.00
Shtépiak dhe Jo- 200 mm 36.00 163.00 413.00
shtépiak (komercial dhe
Institucianal) 250 mm 46.00 173.00 423.00
315 mm 76.00 203.00 453.00

Shénim:
*Aplikohet né rastet kur konsumatori zgjedh vetém realizimin e lidhjes (pa pérfshiré ndértimin e
pusetés)
**Aplikohet né rastet kur konsumatori zgjedh realizimin e lidhjes dhe ndértimin e pusetés, ndérsa
nuk ka kérkesé pér asfaltim
***Aplikohet né rastet kur puseta gjendet né rrugé apo trotuar kur Kompania pas punimeve éshté e
obliguar té e kthej rrugén apo trotuarin né gjendjen e méparshme.

3.4 Tarifa pér ndérprerjen e pérkohshme té lidhjes né rrjetin e ujésjellésit ey

' Tarifa pér

Diametri i gypit té lidhjes ‘ Njésia ujésjellés dhe
| kanalizim

Kategoria e

Konsumatoréve

T ——
Shtépiak dhe lo-shtgpiak | To' = glitha dimensionet e

(komercial dhe gypave shperndares EUR/konsumator 10.00
Institucional) Jenimbulleesdhe
ujématésve

3.5 Tarifa pér ndérprerjen e pérhershme té lidhjes né rrjetin e ujésjellésit
Kategoria e
Konsumatoréve

| Tarifa pér ujésjellés

Diametri i gypit té lidhjes Njésia Al

Pér té gjitha dimensionet
e gypave shpérndarés
/erumbullues dhe
ujématésve

Shtépiak dhe Jo-
shtépiak (komercial
dhe Institucional)

EUR/konsumator

Urdhéresé Tarifore e Shérbimeve 4



3.6 Tarifa pér ri-lidhje né rrjetin e ujésjellésit (pas ndérprerjes sé pérkohshme)
Kategoria e ~ Diametri i gypit té Tarifa pér ujésjellés dhe
Konsumatoréve lidhjes i kanalizim

Pé&r té gjitha
Shtépiak dhe Jo- dimensionet e
shtépiak (komercial gypave shpérndarés EUR/konsumator
dhe Institucional) /grumbullues dhe

ujématésve

4. Tarifat pér aktivitetet tjera themelore té shérbimeve t& ujésjellésit dhe ujérave té ndotura

4.1 Testimi i ujmatésit pér siguri t& matjes

Tarifa pér ujésjellés

Kategoria e Konsumatoréve | Diametri i ujématésit (EUR)
20 mm 16.50
25 mm 16.50
32 mm 16.50
40 mm 18.00
63 mm 18.00
75 mm 19.00
90 mm 19.00
110 mm 19.00

Shénim: Kjo tarifé aplikohet komfor nenit 28 té Rregullores 10/2019 pér Standardet Minimale té
Shérbimeve té Ujit né Kosové.
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